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Viime vuosina yhä useammat ammatilliset koulutuksen järjestäjät ovat yhdistyneet ja muodostuneille uusille, suurille oppilaitoksille luodaan yhteisiä toimintatapoja. Omassa oppilaitoksessani viidestä erillisestä toimijasta on tullut yksi, kaksi vuotta sitten ja yhteisten toimintatapojen luomisprosessi on vielä kesken. Yhtenä tärkeänä kehittämiskohteena on luoda ryhmänohjaajille yhteiset toimintatavat, joilla helpotetaan ryhmänohjaajien tehtävää sekä taataan opiskelijoille yhtenevä toimintakulttuuri huolimatta siitä, missä koulutuspisteessä he opiskelevat.

Ryhmänohjaajan rooli ohjausprosessissa

Yhtenä lähtökohtana oppilaitoksemme ryhmänohjausmallissa voidaan pitää laaja-alaisen yhteistyön ja varhaisen puuttumisen mallia. Ryhmänohjaaja yhdessä opiskelijahuollon verkoston toimijoiden kanssa tekee opintojen alusta asti tiivistä yhteistyötä, jotta mahdolliset oppimis- ja opiskeluvaikeudet tunnistetaan mahdollisimman ajoissa. Nuorten voimaantumisen tärkeimmäksi ehkäiseväksi keinoksi on todettu varhainen puuttuminen syrjäytymistä aiheuttaviin tekijöihin, kuten käyttäytymisongelmiin, poissaoloihin ja koulumenestyksen heikkenemiseen. (Numminen ym. 2002, 276 - 2819).
Oppilaitostasolla tärkeintä on, että opiskelija kokee saavansa sen tuen ja ohjauksen, mitä hän kulloisessakin tilanteessa tarvitsee. Oppilaitoksen sisällä vastuualueiden ja -henkilöiden tulee olla kaikkien tiedossa (Kasurinen 2004, 51).

Ryhmänohjaaja on usein opiskelijaa lähinnä oleva oppilaitoksen edustaja ja hän on aitiopaikalla seuratessaan nuoren ammatillista ja henkistä kasvua. Nurmen (2009, 33.) mielestä ryhmänohjaajan roolin selkeyttäminen on tärkeää, koska koulun hyvinvoinnissa opettaja on hänen näkemyksensä mukaan keskiössä. Hänellä on parhaat mahdollisuudet tukea opiskelijan opintojen etenemistä ja hän voi ongelmia havaitessaan nopeasti käynnistää mahdolliset tarvittavat tukitoimet.
Kehittämistyön toteutus

Laadin kehittämistehtävänäni ryhmänohjaajan oppaan oppilaitokseemme. Oppaan ajatuksena on ryhmittää ryhmänohjaajan tehtävät vuosittaisen työsuunnitelman mukaan, huomioiden oppilaitoksessamme noudatettava jaksojärjestelmän. Oppilaitoksessamme koetaan, että ryhmänohjaajan toiminta tulee olla entistä systemaattisempaa kouluvuoden eri vaiheissa. Opas toimii hyvin myös perehdytysmateriaalina uusille ryhmänohjaajille
Opas on ollut syksyn ajan käytössä omassa toimipisteessäni kymmenellä eri ryhmänohjaajalla ja saadun palautteen perusteella olen tehnyt jonkin verran muutoksia alkuperäiseen. Tarkoitus on, että keväällä kerään palautteen käyttäjiltä ja tarpeellisten muutosten jälkeen opas tulee koko oppilaitoksen käyttöön.
Ryhmänohjaajan opas
Työni aluksi haastattelin ryhmänohjaajia ja keräsin heiltä tietoa asioista, mihin he kokivat tarvitsevansa yhteiset ohjeet. Itselläni on usean vuoden tausta ryhmänohjaajana ja hyödynsin myös omaa kokemustani alkuvaiheessa. Lisäksi ajatuksena oli saada muilta ammatillisilta oppilaitoksilta kokemuksia heidän käyttämistään ryhmänohjaajan oppaista, mutta kyselyyni vastasi vain yksi oppilaitos, ilmoittaen, ettei heillä ole yhteistä opasta käytössään.

Oppilaitoksessamme on käytössä Intra, jossa on paljon materiaalia, joka on suoraan hyödynnettävissä ryhmänohjaajille. Ongelmana on, ettei ryhmänohjaajilla ole aikaa etsiä tarvitsemaansa tietoa. Oppaan perusajatuksena on ollut linkittää ”polut”, joista tieto nopeasti löytyy. Suurin osa oppaan materiaalista pohjautuu ryhmänohjaajilta kerättyyn käytännön tarpeeseen. Oppaan tarkoitus on olla tiivis tietopaketti, joka sisältää ryhmänohjaajan työn kannalta olennaisia ohjeita toimintatavoista. Opas soveltuu oppilaitokseemme, mutta sen vieminen toiseen toimintaympäristöön ei suoraan onnistu. Opas on sähköisessä muodossa, joten sitä on helppo tarvittaessa päivittää.
Kehittämistyön tuloksia
Opas on osoittautunut toimivaksi työvälineeksi ryhmänohjaajan työssä. Uudet ryhmänohjaajat ovat kokeneet sen selkeyttävän omaa työtään ja antavan kokonaiskuvan asioista, joita ryhmänohjaajan tulee hallita. Suurten ikäluokkien eläköityessä oppilaitoksiin tulee uusia opettajia ja heidän työhön perehdyttämiseensä, tarkemmin tehtäväkohtaiseen työnopastukseensa, joka on Rainion (2010, 7.) mukaan perehdyttämisen keskeinen osa, voidaan liittää perehdyttäminen ryhmänohjaajan oppaaseen.

Kaikki oppaan käyttäjät ovat kokeneet saavansa sen avulla nopeasti haluamansa tiedon. Sen yhtenä tarkoituksena oli helpottaa ryhmänohjaajan tehtävää keräämällä tarvittava tieto yksiin kansiin ja siinä on onnistuttu.
Oppilaitoksessamme on paljon erilaisia työryhmiä, jotka tuottavat materiaalia ryhmänohjaajille Intraan, mutta käytännössä ryhmänohjaajat eivät ehdi paneutumaan niihin ja sen seurauksena, osa heille kuuluvista tehtävistä voi jäädä tekemättä. Jatkossa oppaan päivittämisen tuleekin kuulua jollekin henkilölle ja päivittämisen jälkeen ryhmänohjaajien tulee saada tieto, mikä osa oppaasta on päivitetty. Oppaan on tarkoitus elää oppilaitoksen arjessa ja olla aina ajan tasalla helpottamassa ryhmänohjaajien työtä. 
Yhteenveto

Luokanohjaajan käsikirjassa (2007, 10.) esitetään luokanohjaajatiimien toimintaa. Ammatillisella puolella voitaisiin kehittää ryhmänohjaajien osalta samaa mallia. Koulutusohjelmittain voitaisiin laatia yhteiset toimintamallit vuositasolla toteutettaviksi.

Ryhmänohjaus on keskeinen osa opinto-ohjausta ja oppilaitostasolla kaikilla on ohjausvastuu. Useissa ammatillisissa oppilaitoksissa, kuten myös Länsirannikon Koulutus Oy, WinNovassa ohjaus on osa laatujärjestelmää, jota kehitetään ja arvioidaan jatkuvasti.
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